Página1/1

 Assunto: Divulgação do Referencial de Educação para os Media para a Educação Pré-
                  Escolar, o Ensino Básico e o Ensino Secundário

Lisboa, 24-07-2014
Exmo/a. Senhor/a Diretor/a  /  Presidente da CAP,

O Referencial de Educação para os Media, cuja edição digital agora se divulga, foi aprovado
por despacho do Senhor Secretário de Estado do Ensino Básico e Secundário, de 29 de
abril de 2014.

Este documento foi elaborado na sequência da aprovação do Decreto-Lei n.º 139/2012, de 5
de Julho, alterado pelo Decreto-Lei n.º 91/2013, de 10 de julho,  e da divulgação, pela DGE,
do documento Linhas Orientadoras de Educação para a Cidadania, cuja consulta pode ser
feita em: http://dge.mec.pt/educacaocidadania/

A Educação para os Media é, de acordo com o referido documento, uma das áreas
temáticas da Educação para a Cidadania, componente transversal do currículo, conforme os
princípios orientadores estipulados no Decreto-Lei n.º 139/2012, de 5 de Julho.

Destinado aos docentes da educação pré-escolar e dos ensinos básico e secundário, este
Referencial  pretende constituir-se, no quadro da educação para a cidadania, como
documento orientador para a implementação da Educação para os Media, ao nível das
disciplinas do currículo (dimensão transversal), dos projetos ou da oferta complementar
quando, por decisão de cada Agrupamento de Escolas / Escola não agrupada, a mesma for
criada, contribuindo para elevar o nível de conhecimentos e capacidades dos alunos e para
a adoção de adequadas atitudes e comportamentos face aos diversos media.

Este documento encontra-se disponível na página da DGE
http://www.dge.mec.pt/educacaocidadania/index.php?s=directorio&pid=93

Estão também disponíveis, no portal da DGE, os outros dois Referencias de Educação já
aprovados:

Referencial de Educação Rodoviária
http://www.dge.mec.pt/educacaocidadania/index.php?s=directorio&pid=180

Referencial de Educação Financeira
http://www.dge.mec.pt/educacaocidadania/index.php?s=directorio&pid=201#i

Com os melhores cumprimentos,

 O Subdiretor-Geral da Direção-Geral da Educação
                                                                                           Luís Filipe Santos

http://dge.mec.pt/educacaocidadania/
http://www.dge.mec.pt/educacaocidadania/index.php?s=directorio&pid=93
http://www.dge.mec.pt/educacaocidadania/index.php?s=directorio&pid=180
http://www.dge.mec.pt/educacaocidadania/index.php?s=directorio&pid=201#i